303 calor] color *Ct*. **304** actu... alium] < loco ad alium locum *Ta*. **305** Efficientia] efficiec *Ps*.
 est] uero est *Mj*; ·i· *Ld Pt Vd*; om. *St*. **306** uero] om. *Ld Pt St Vd*. | quaedam] quod *Mj*. | uel¹...
 307 conuertitur] aspera in leue uel leue conuertitur in asperum *Vd*; per aspera in lene uel lene
 conuertitur in asperum *St*. | lene¹] lente *Kc*. **307** conuertitur] conuerti *Lh*. **310** qualitatibusque]
 et qualitatis *Pp*. **314** mouentur¹] om. *Ld Pt*. | sidera] si aer *Ld*. | supra] super *Ct Ps*; supra
 semper *Ph St*; semper supra *Vd*. | semper] om. *Mj Vf*. | infra] om. *Pt*. **319** nigredinem]
 nigritudinem *Ck*. | aut etiam] om. *Er*. **320** cum] quaedam mouentur. cum *Pp*; qualitate cum *Ld*
Pt. | uel] om. *Ld Pt Vd*. | uel...321 fit] album idem nigrum fit *Ph*; album uel nigrum fit album
 uel nigrum *St*. | album] album uel *Vf*. **321** nigrum¹] om. *Ct*. | uel] uel cum *Ld Pt* | fit] om. *Af*.
 aut¹] om. *Mj*; uel *St*. | aut¹...322 conuertitur] uel econuerso uel bonum in malum uel malum in
 bonum *Ph*. | bonum¹...malum¹] om. *Mj*; malum in bonum *Pt*; malum bonum *Ld*; bonum sit in
 malum *Af*. | malum²...bonum²] bonum in malum *Pt*; bonum malum *Ld*. **322** Sed] si *Ps*.
 immutatio] om. *Ld Pt*. | nuncupatur] conuertitur *Ps*. **331** temporum] templorum *Px*.

III prosa xii

340

8. Hoc, quicquid est, quo condita manent atque agitantur usitato cunctis uocabulo deum nomino.

345

HOC QUICQUID EST: quod intellectu capi nequit *Fb* | uel haec quaecumque sunt *Vb* | illa substantia quaecumque est *To* | illa substantia neutraliter dixit *Ld* | (...)cquid est quod illa (...)nent et quod condita (...)t manere *Ed* | Naturaliter dicit hoc ·i· illa substantia quaecumque est et ideo quasi cum quadam dubitatione dicit hoc quicquid est, quia deus inuisibilis est omnibus rebus. Neque enim ipsi angeli integre ualent considerare, de quibus scriptum est in quem desiderant angeli prospicere. Sciendum tamen quia secundum aliquid, semper uidetur ab angelis; hinc legimus quia angeli eorum semper uident faciem patris mei qui in caelis est. Et cum idem deus ubique summe sit, nihil tamen esse dicitur quod eius esse ignoratur. Similiter cum sit ipse lux et habitet lucem inaccessibilem, tenebrae asseritur esse propter considerantium infirmitatem. (*Af*) *Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd Vf*.

355

HOC: in *Ps* | istud *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps* | istud tale *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Pp Px Ta Vh* | hoc nomine *Pb* | quod sic agit *Vh* | quae sic agit *Pp Px* | immobile *Ka Mh*.

QUO: a *Ec Ga Gc* | per quem *Af Ap Bd Ct Er Fb Fd Ka Ld Mh Pc Pd Pt* | per quod *Va*.

360

CONDITA: cuncta *Ld* | creata *Eb Cg Ga Ka Lh Mh Na Ta* | iura rerum *On* | omnia *Va Vh*.

MANENT: subsistunt *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ka Ld Mh Mo Pb Pn Ps Pt* | perdurant *Vh*.

365

AGITANTUR: gubernantur *Ga Ka Mh Na Vb* | mouentur *Cg Fd Ld Mo Pp Ps Pt Px Vh* | commouentur *Lb* | regantur *Eb Ec Gc Lh Ta* | reguntur uel moderantur *Bd* | mouentur quia omnia in motu sunt *Ap Ck Ct Fb Ge Pb Pn* | uouentur(!) quia omnia immotus *Er*.

370

USITATO – NOMINO: ΦΥCIKH ΩΝΩMACIA *gl.* naturalis denominatio *Ka Mh* | ΦΙCIC ONOMAΘIC *gl.* positio nominis *Fd Lh Pf Pt* | quia omnes ita nominant *Pp* | quia omnes ita eum nominant *Px Vh* | omnes homines ita eum nominant *Ec Gc Ka* | Cunctis ideo dicit, quia omnes gentes et omnes homines inuocant deum, licet non uero et deuio calle. *Ap Ck Ct (Er) Fb Fd Ld Pb Pn Ps Pt Va* | Deus Hebreum

346 Naturaliter...347 hoc] om. *Mj*; neutraliter dicit hoc *Af Fd Ld Pt*. | Naturaliter...348 est¹] om. *Mo*. **347** quaecumque] quemcumque *Ld*. | quasi] om. *Ap Pp*. **348** omnibus rebus] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*. | enim] enim etiam *Ta*. | ipsi] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*. **349** integre] integri *Ld*. considerare] considerari *Kc*; illum considerare *Pp*; considerare eum *Af Lh Ta*; considerare deum *Mo*; prospicere *gl.* considerare *Ap*. | scriptum] dictum *Ps*. **350** prospicere] conspiciere *Ct*; p{er}spicere *Mo*. | tamen] tunc *Lh*. | aliquid] aliquod *Ap Ck Ge Lh Pb Pn Ta*. | semper] om. *Mj*. | angelis] angelus *Ld*. **351** hinc] hic *Ct*. | angeli eorum] angelorum *Fd*. | semper...est] et reliqua *Ck Pn*. | faciem patris] patris *Mj*. | faciem...354 infirmitatem] et cetera *Ld*. | mei] om. *Ge Mj Pb*. | mei...352 Et] om. *Ap*. | mei...352 cum] et cetera *Vd*. | qui...352 Et] om. *Ge Pb*. **352** Et...354 infirmitatem] om. *Fd Pt*. | deus] dominus *Vd*. | summe] summus *Mj Mo*. | summe sit] summisit *Af*. | sit] misit *Ps*. | tamen] tunc *Lh*. | dicitur...353 ignoratur] quod ipse ignoret *Pp*. | quod] quoniam *Vd*; quod in *Lh*. | eius] om. *Af*. **353** ignoratur] ignorat *Mj*. | sit] *Ct*. | lux] dux *Ap Ck Ge Pb Pn*. | habitet] habeat *Ck*; habitat *Ap Ge Pb Pn*. | lucem] in lucem *Ps*. **354** asseritur] asseruntur *Ct Mj*; . | propter] om. *Af*. **362** subsistunt] substistent *Er*. **366** in... sunt] om. *Pb*. **369** positio nominis] om. *Lh Pf*. **371** dicit] dixit *Ld Pt*. | omnes¹] et omnes *Ct Va*. | omnes¹...et] om. *Fd Ld Pt*. | et] om. *Ct*. **372** non] om. *Ps*. | non...et] om. *Ps*. | uero] uerum *Ct Fb*; < uere *Ap*; uere *Va*. | et] sed *Fd Ld Pt*. | deuio] de uno *Va*.

III prosa xii

375 nomen est Latine dicitur timor. Omnibus enim iure timendus est. *Mj* | Deus
 Hebreum nomen est Latine uero dicitur timor. Omnibus enim iure timidus est,
 timor quoque primum deos repperit. *Vd* | Deus Hebreum nomen est Latine uero
 dicitur timor. Nomen quippe dei substantia ipsius est, unde et recte in ecclesiis
 canitur. Hic qui aduenit nemo scit nomen eius, quia uidelicet substantiam dei nulla
 creatura angelica uel humana aliqui dum penetrare potest. Ideoque sicut inuisibilis
 380 est et incomprehensibilis, ita et incognoscibilis. Omnibus enim iure timendus est.
 Grece autem dicitur deus Theos, qui a theoro dicitur uideo, et deus cuncta uidet.
 Theos quoque Grece dicitur curro. Hinc et deus dici potest, quod cuncta percurrat.
 Ipse tamen semper stabilis est et immobilis. *Mo* | Deus Hebreum nomen est Latine
 uero dicitur timor. Omnibus enim iure timendus est, timor quoque primum deos
 385 repperit. Cum enim Ninus rex patris sui bellis simulacrum auro primus
 fabricasset, coeperunt rei ad illud confugere. Quos cum ille in honorem patris
 laxaret, aucta est huiusmodi uana religio in deos. Grece autem dicitur deus Theos,
 quia Theoro dicitur uideo et deus cuncta uidet. Theo quoque Grece dicitur curro,
 hinc et deus dici potest, quod cuncta percurrat, ipse tamen semper stabilis est et
 immobilis. (*Af*) *Ap Ck Ct (Fd) Ge Ka Kc Lh Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | Theos Grece
 390 deus Latine. Theo, curro, Theoro, uideo, quia discurrit per omnia et uidet ipse
 stabilis permanens. *Va*.
USITATO: frequentato *Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pn Ps Pt* | consueto *Eb Ec Gc Ka
 Mh* | consuetudinario *Lh Ta*.
CUNCTIS: a *Ec Ga Pb* | elementis *Vb* | ab omnibus *Eb Lh Mh* | ab omnis(!) *Ka* |
 395 hominibus *Cg Vh*.
UOCABULO: per uocabulum *Ap*.

400 9. Tum illa: Cum haec, inquit, ita sentias, paruam mihi restare operam puto ut
 felicitatis compos patriam sospes reuisas.

ILLA: philosophia *Vb*.

HAEC: quae dixi *Va*.

INQUIT: dixit *Vb*.

405 **SENTIAS** (SENTENTIARUM *Pn*): intellegas *Cg Mo To Vb* | intellegas de deo *Ap Ck
 Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

PARUAM – OPERAM: ad erudiendum te *Pd* | nihil nisi ut ad scientiam redeas *Ga
 Na Px*.

PARUAM: paruam *Cg*.

410 **RESTARE:** remanere *Vb* | superesse *Pp Vh* | deesse *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Ta*.

382 Hebreum] Hebreorum *Ka Ps*. **383** uero] om. *Ap Ck Ge Kc Pb Pn Pp*. | dicitur] om. *Ap Ck
 Ge Pb Pn*. | enim] autem *Ta*. | iure] om. *Ka*. **384** repperit] repperit. unde (hinc *Pp*) est illud.
 primus in orbe timor fecit inesse deos *Af Ka Lh Pp Ta*. | enim] autem *Ta*. | Ninus] minus *Kc Pp*;
 < minus *Ps*. | sui] fuit *Lh*; < fuit *Ta*. | bellis] beli *Fd Ka Pt*. | auro] are *Lh Ta*. | auro... 385
 fabricasset] faceret ex auro *Fd Pt*. | primus] primum *Vf*; primo *Ps*. **385** fabricasset] fabricasset
 p{r}i *Pb*; fabricasset primum *Ap*. | cum] cumque *Ps*. | honorem] honore *Fd Pt*. | patris] patris
 sui *Ct*; patrem *Ka*. **386** laxaret] laxasset *Ct*. | huiusmodi] huiusmodo *Vf*. | uana] una *Vf*.
 religio] legio *Vf*. | deos] dies *Fd Kc Pt Vf*; dies *gl*. deos *Ps*. | autem] om. *Ps*; enim *Ka*. | dicitur]
 om. *Pt*; Latine dicitur *Vf*. | deus] om. *Lh Ta*. | Theos] Theo *Vf*; Theore *Ps*; θεός *Fd*.
387 Theoro] thetro *Ct*; theor *Lh Ta*. | dicitur¹] deus noster *Pt*. | et] quia *Ka*. | dicitur²] > deus
 noster *Pt*. **388** et¹] om. *Ka*. | dici] dicit *Pt*. | quod] qui *Vf*. | percurrat] percurrit *Ct Ka*; <
 percurrit *Fd*. | ipse tamen] quia *Ka*. | semper] om. *Ka Lh Ta*. | est] es *Vf*.